
'Prcf.dtura de <.Sé/o ]o.Jé doJ CampOJ 

tdtado de <.Silo 'Paulo 

LIVRO N~,o FLS. NQ 

tJU~ICADO (A) NO JORNI\L 
BOLl: IlM DO MUI'-ll'-1 ~·10 

DECRETO N9 8215 /93 t\1• qcn. de 0 q jj 93 
de 04· de novembro de 1993 · _/..l.LJ 

Dispõe sobre abertura de credito 

adicional no valor de CR$ ....... . 
239.220.513,00 

A Prefeita Municipal de São Jose dos Campos, 
no uso das atribuições que lhe confere o artigo 25 da L.D.O. - Lei de Dl 
retrizes Orçamentãrias - 4232 de 08 de julho de 1992 e artigo 89 da Lei 

4334 de 09 de dezembro de 1992 alterado pela Lei 4463 de 26 de outubro de 

1993 e artigo 92, inciso IX da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 
1990, 

D E C R E T A:, 

Art9 19 - Fica aberto na Secretaria da Fazen 
da um credito adicional no va lor de CR$ 239.220.513,00 (duzentos e trinta 

e nove milhões, duzentos e vinte mil equinhentos e treze cruzeiros reais) 
destinado a suplementar as seguintes dotações do orçamento vigente: 

02. 1 o 
02.10-0307020.200 1 
02.10-31 11 

02.20 

02.20-0307020.2004 
02.20-3111 

02 .30 
02.30-0307020.2004 

02.30-3111 

03.50 

03.50-0307023.2004 

03.50-3111 

06.20 

06.20-0308030.2004 
06 . 20-311 1 
06 . 30 

06 .30-0308032.2004 
06.30-3111 

06.40 

06.40-0308030.2004 
06.40-3111 

GABINETE DO PREFEITO 
SECRETARIA GERAL 

Subsídios e Representações 
Pessoal Civi l 

ASSESSORIA DE GABINETE 

Manutenção dos Serviços 
Pessoal Ci vi 1 

ASSESSORIA DE RELAÇOES POBLICAS 
Manutenção dos Serviços 
Pessoal Civil 

SECRETARI A DE GOVERNO 

DEP ARTAMENTO DE COMUNICAÇAO SOCIAL 

Manutenção dos Serviços 
Pessoa 1 Civil 

SECRETARIA DA FAZENDA 
DEPARTAMENTO DA RECEIT A 

Manutenção dos Serviços 
Pessoal Civil 
DEPARTAMENTO DE FINANÇAS 

Manutenção dos Serviços 
Pessoal Civil 

DEPARTAMENTO DEFISCALIZA ÇA O E POSTURAS 
MUNICIPAIS 

Manutenção dos Serviços 

Pessoal C i vi 1 

1 .486.000,00 

784.011,00 

755 .9 68,00 

3.205.174,00 

2 . 018 .622,00 

1.538.621,00 

3 



1'/)n/dtUl'a cú óao ]o~ dod Campod 

tdtado de óao 1'/)aulo 

LIVRO NY 

cont. do decreto n9 8215/93- fls. 02 . 

10 . 20 
10.20 - 0846224.2004 
10.20-3111 

14.30 
14.30-1582492.4002 

14.30-3113 
14.30-1582492.4006 
14.30-3111 

SECRETARIA DE ESPORTES 
DEPARTAMENTO DE ESPORTES E LAZER 
Manutenção dos Serviços 
Pessoal Civil 

ENCARGOS GERAIS DO MUNICTPIO 
ENCARGOS DE PREVIDtNCIA 
Instituto de Previdência do Servidor 
Municipal - IPSM 
Obrigações Patronais 
139 Salãrio dos Servidores 
Pessoal Civil 

FLS. N9 

3.416.694,00 

93.393.221,00 

128.855.000,00 

Art9 29- O crédito aberto no artigo ante 
rior correra por conta da anulação parcial das seguintes dotações do orç~ 

mento vigente: 

03 . 10 
03.10-0307020.2004 
03.10-3111 

o 5. lo 

05.10-0307020.2004 
05.10-3111 

06. 1 o 
06.10-0308020.2004 
06.10-3111 

08.20 
08.20-1058021.2004 
08.20-3111 

09.21 
09.21-0845215.2038 
09.21-3111 
09.23 
09.23-0849252.2037 
09.23-3111 
09.25 
09.25-0841190.4024 
09.25-3111 
09.31 
09.31-0842021.2038 
09.31-3111 
09 . 32 
09.32-0842427.2043 

SECRETARIA DE GOVERNO 
SECRETARIA GERAL 
Manutenção dos Serviços 
Pessoal Civil 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇAO 
SECRETARIA GERAL 
Manutenção do Serviços 
Pessoal Civil 

SECRETARIA DA FAZENDA 
SECRETARIA GERAL 
Manutenção dos Serviços 
Pessoal Civil 

SECRETARIA DE OBRAS E SISTEMA VI~RIO 

DEPARTAMENTO DE OBRAS 
Manutenção dos Serviços 
Pessoal Civil 

SECRETARIA DE EDUCAÇAO 
DIVISAO DE ENSINO PROFISSIONALIZANTE 
Manutenção do Ensino 
Pessoal Ci vi 1 
DIVISAO DE ENSINO DE PRIMEIRO GRAU 
Manutenção do Ensino Especial 
Pessoal Civil 
DIVISAO DE EDUCAÇAO INFANTIL 
Manutenção de Ciacs 
Pessoal Civil 
DIVISAO DID~TICO PEDAGOGICO 
Manutenção do Ensino 
Pessoal Civil 
DI VISAO DE APOIO LOGTSTICO E MATERIAL 
Merenda Escolar 

341.333,00 

1.011.333,00 

349.667,00 

3.074.000,00 

10.941.000,00 

49.427.000,00 

1.549.000,00 / 



'Prefeitura de São ]oéf- doé Campod 

Edtado de São 'Paulo 

LIVRO N9 FLS. N 9 

cont. do decreto n9 8215/93 - fls. 03. 

09.32-3111 

09 .32-0842486.4056 
09.32 -3111 
09 .32-0 842492.4005 
09.32 -3113 

09.32-0842492.4015 

09.32-3111 

09.32-0842492.4016 
09.32-3 111 

09.32-0842495.4007 
09.32-3251 

09 .32-0842492.6012 

09 .3 2-3113 

09.32-0842492.6013 
09.32-31 13 

10.30 

10.30-0846228.2004 
10.30-3111 

1 3 . 1 o 
13.10-1375492.6047 

13.10-3111 

13.10-1375495.4007 
13.10-3251 
13.10-1375492.6012 

13.1 0-3113 
13.10-1375492.6013 
13.10-3113 
13.40 

13.40-1375428.2004 
13.40-3111 

14.20 

14.20-0307021.2007 
14.20-3111 
14.30 

14.30-1581486.4056 

14 . 30 -3111 

14.30-1582492.4005 
14.30-3113 

14.30-1582492.6012 

Pessoal Civil 
Auxíl io Doença 
Pessoal Civil 

Confissão da Divida 
Obrigações Patronais 

Abono de Férias dos Servidores 

Pessoal Civil 
l / 3 Férias 
Pessoal Civil 

Inativos 
Inativos 

FGTS - Fundo de Garantia por Tempo 
de Serviço 
Obrigações Pat ronai s 

FGTS - Confissão da Divida 
Obrigações Patronais 

SECRETARIA DE ESPORTES 

DEPARTAMENTO DE ATIVIDADES COMUNITARIAS 

Manutenção dos Serviços 
Pessoal Civil 

SECRETARIA DE SAODE 
SECRETARIA GERAL 
Auxílio Natalidade 

Pessoal Civil 

Inativos 
Inativos 

FGTS - Fundo de Ga rantia por Tempo 
de Serviço 
Obrigações Pat ronai s 
FGTS - Con f issão da Divida 

Obrigações Patronais 

DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS EMERGtNCIAS 
E HOSP ITALARES 

Manutenção dos Serviços 
Pessoal Civil 

ENCARGOS GERAIS DO MUNICrPIO 

ENCARGOS DIVERSOS 
Indenizações 
Pessoal Civil 

EN CARGOS DE PREVIDtNCIA 
Auxilio Doença 

Pessoal Civil 

Confissão da Divida 
Obrigações Patronais 

FGTS - Fundo de Gara nt ia por Tem po 
de Serv i o 

260.181,00 

67.000,00 

891.000,00 

1.130.000,00 

554.000,00 

6 . 938.000,00 

35.763.000,00 

545.000,00 

3. 588.,000,00 

238.,000,00 

4 . 846 . 000,00 

22.145.000,00 

650 . 000,00 

42.636.000,00 

7.427.000,00 

l.OOO,QO 

~ ) 
.000,00 

~ 



"Prtfciiltra de .Süo ]o«. dod Campod 

6dtado de .São 'Paulo 

LIVRO N 9 FLS. N9 

cont. do decreto nQ 8215 / 93 - fls. 04. 

14 . 30-3113 

14.30-1582492.6013 

14.30-3113 

14.30-1582495.4007 

14.30-3251 

14.30 -1 582495 .4008 

14.30-3252 

14.30-1582495.6050 

14.30-3253 

15.40 

15.40-1691573.2004 

15.40-3111 

Obrigações Patronais 
FGTS- Confissão da Dívida 
Obrigações Patronais 
Inativos 
Inativos 
Pensionistas 
Pensionistas 
Salãrio Família Aposentados 
Salãrio Família 

SECRETARIA DE TRANSPORTES 
DEPARTAMENTO DE SERV I ÇOS DE TRÂNSITO 
Manutenção dos Serviços 
Pessoal Civil 

1.245.000,00 

732.000,00 

1 2. 361 . 000' 00 

2.075.000,00 

1. 775.000,00 

217.999,00 

ArtQ 39 - Este decreto entrarã em vigor na 
data de sua publicação, revogadas as disposições em contrãrio. 

04 de novembro de 1993. 
Prefeitura Municipal de São José dos Campos, 

~,~~f!V~~ 
Ãngel~~ ~oraes ~ Guadagnin 

Prefeita Municipal 

[c<(i.J\ ;,_..__.-
clãudia Caste llo Branco Lima 

Secretãria da Fazenda 

Registrado na Divisão de Formalização e Atos 
da Secretaria de Assuntos Jurídicos, aos quatro dias do mês de novembro' 
do ano de hum mil novecentos e noventa e três. ----- -e_T 

----~~ortu nato Junior 
Divisão de Formali zação e Atos 

DFO / wm . .. I ... 


